
Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 
Chymunedau
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 
2017
Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Naomi Stocks
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddCymunedau@cynulliad.cymru

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09.00 - 09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
 

2 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 7
(09.15 - 10.00) (Tudalennau 1 - 19) 

Dr Mike Chick, Prifysgol De Cymru

3 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 8
(10.00 - 10.45) (Tudalennau 20 - 29) 

Alicja Zalesinska, Cyfarwyddwr, Tai Pawb

Egwyl (10.45 - 11.00) 

4 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 9
(11.00 - 11.45) (Tudalennau 30 - 32) 

Canon Aled Edwards, Alltudion ar Waith

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Faruk Ogut, Cydgysylltydd y Prosiect Ailsefydlu, Alltudion ar Waith

5 Papurau i’w nodi
 

Gohebiaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â 
chraffu ar yr adroddiad blynyddol ar gyfer 2015-16

(Tudalennau 33 - 35) 
Gohebiaeth oddi wrth Bwyllgor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol Senedd yr Alban 
ynghylch hawliau dynol

(Tudalennau 36 - 43) 
Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Oxfam ynghylch ffoaduriaid a 
cheiswyr lloches

(Tudalennau 44 - 54) 
Gohebiaeth oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref 
ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches

(Tudalennau 55 - 57) 
Gohebiaeth oddi wrth Weinidog Mewnfudo Llywodraeth y DU ynghylch ffoaduriaid 
a cheiswyr lloches

(Tudalennau 58 - 61) 
Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Bartneriaeth Ymfudo Strategol Cymru 
ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches 

(Tudalennau 62 - 168)
Papur 9a: https://www.gov.uk/government/publications/gateway-protection-
programme-information-for-organisations/gateway-protection-programme  
Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gymdeithas Seicolegol Prydain 
ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches

(Tudalennau 169 - 170) 
Gohebiaeth gan Cytûn mewn perthynas ag ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar 
Drafod Cymunedau

(Tudalennau 171 - 178) 

https://www.gov.uk/government/publications/gateway-protection-programme-information-for-organisations/gateway-protection-programme
https://www.gov.uk/government/publications/gateway-protection-programme-information-for-organisations/gateway-protection-programme


6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod

 

7 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod 
y dystiolaeth a gafwyd yn ystod eitemau 2, 3 a 4
(11.45 - 12.15) (Tudalennau 179 - 466) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau/
Equality, Local Government and Communities Committee
ELGC(5)-01-17 Papur 1/ Paper 1

About me

Dr. Mike Chick Senior Lecturer TESOL, University of South Wales    mike.chick@southwales.ac.uk

Firstly, I would like to express my gratitude at being given the opportunity to share some of my 
experiences and reflections as part of this consultation.

I have been a senior lecturer in ESOL teacher education at the University of South Wales since 2008 
and have worked as a volunteer with the Welsh Refugee Council since 2013. I advise on the design 
and implementation of the suite of ESOL provision that is currently delivered at their offices in 
Cardiff. With regards to refugees on the SVPRS, I have been working closely with officials from 
Rhondda Cynon Taff to plan and organise a syllabus of ESOL provision for the six resettled families 
who began arriving in May 2016. In these capacities, I have met and taught hundreds of refugees 
and asylum seekers in Wales over the last three years and have observed first-hand the challenges 
and difficulties they face. Given the above
[...]
en y pecyn 34



 
 
Mr John Griffiths, AM 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CAERDYDD 
CF99   1NA 
 
 
 
Annwyl Gadeirydd 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 5 Rhagfyr 2016 ynghylch y sesiwn dystiolaeth a 
gynhaliwyd ar 23 Tachwedd mewn perthynas â fy Adroddiad Blynyddol 2015/16. 
Croesewais yn fawr iawn y cyfle i drafod gwaith fy swyddfa gyda'r Pwyllgor. Yr oeddwn 
yn ymwybodol o'r sylwadau y gwnaethoch yn ystod y sesiwn y byddai'r Pwyllgor wedi 
dymuno archwilio rhai meysydd ychwanegol a drafodwyd yn fy Adroddiad Blynyddol, 
ond, oherwydd cyfyngiadau amser, nid fyddai hynny'n bosibl yn y sesiwn ei hun. Rwyf 
felly hefyd yn croesawu'r cyfle i ddarparu yn y llythyr hwn y wybodaeth ar y meysydd 
ychwanegol hynny y byddai'r Pwyllgor wedi hoffi trafod gyda mi, ac yr wyf yn mynd i'r 
afael â rheiny isod. 
 
 
Seinfyrddau 
 
Hyd yn hyn, yr wyf wedi ffurfio dau seinfwrdd.  Fe gynhaliwyd dau gyfarfod erbyn hyn o'r 
seinfwrdd ar gyfer y sector gwirfoddol ac yn un o'r seinfwrdd iechyd.  Mae'r rhain wedi 
bod yn gyfarfodydd positif ac adeiladol iawn.  Rydym yn ystyried ein hunain i fod yn 
'sefydliad sy’n dysgu' ac rydym eisiau clywed sut y gallwn wella'r ffordd yr ydym yn 
gweithio. Er enghraifft, gyda'r seinfwrdd sector gwirfoddol rydym yn edrych i weld a oes 
mwy y gallwn ei wneud i godi ymwybyddiaeth o'r gwasanaeth Ombwdsmon ymhlith 
grwpiau mwy agored i niwed ac i wella hygyrchedd ein gwasanaeth. O ran y seinfwrdd 
iechyd yr wyf am glywed gan gyrff iechyd a oes ffyrdd y gallwn wella ein rhyngweithio 
gyda nhw, er enghraifft, wrth gasglu tystiolaeth yn ystod ymchwiliadau. 
 
 
Polisi 'Cwynion Amdanom Ni'  
 
Mae'r broses gwyno enghreifftiol yr ydym yn cymeradwyo i gyrff cyhoeddus yn cynnwys 
cam annibynnol (gan amlaf Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC) 
yw’r cam annibynnol hwnnw, ond gall fod yn gorff ymdrin â chwynion arall, er enghraifft 
Comisiynydd y Gymraeg os bydd rhywun am gwyno a
[...]
 Cytûn: Churches Together in Wales
58 Heol Richmond, Caerdydd CF24 3AT | 58 Richmond Road, Cardiff CF24 3AT
+44 (0)29 2046 4378 Mudol/Mobile: +44 (0)7889 858062
Mae Cytûn yn gwmni cofrestredig yng Nghymru a Lloegr | Rhif: 05853982 | Enw cofrestredig: “Cytûn: Eglwysi 
Ynghyd yng Nghymru/Churches Together in Wales Limited” | Mae Cytûn yn elusen gofrestredig | Rhif: 
1117071 | 
Cytûn is a registered company in England and Wales | Number: 05853982 | Registered name: “Cytûn: Eglwysi 
Ynghyd yng Nghymru/Churches Together in Wales Limited” | Cytûn is a registered charity | Number: 1117071

Tudalen y pecyn 180


	Agenda
	2 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 7
	ELGC(5)-01-17 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 8
	4 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 9
	5.1 Gohebiaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â chraffu ar yr adroddiad blynyddol ar gyfer 2015-16
	5.2 Gohebiaeth oddi wrth Bwyllgor Cydraddoldeb a Hawliau Dynol Senedd yr Alban ynghylch hawliau dynol
	5.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Oxfam ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	5.4 Gohebiaeth oddi wrth y Cadeirydd at Ysgrifennydd Gwladol yr Adran Gartref ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	5.5 Gohebiaeth oddi wrth Weinidog Mewnfudo Llywodraeth y DU ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	5.6 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Bartneriaeth Ymfudo Strategol Cymru ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	ELGC(5)-01-17 Paper 9c (Saesneg yn unig)

	5.7 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Gymdeithas Seicolegol Prydain ynghylch ffoaduriaid a cheiswyr lloches
	5.8 Gohebiaeth gan Cytûn mewn perthynas ag ymgynghoriad Llywodraeth Cymru ar Drafod Cymunedau





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth 

Leol a Chymunedau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Ionawr 2017 

Amser: 09.00 - 12.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3842 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Siân Gwenllian AC 

Bethan Jenkins AC 

Jenny Rathbone AC 

Joyce Watson AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Christopher Warner (Clerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Hannah Johnson (Ymchwilydd) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s65366/11%20Ionawr%202017.pdf


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.   

1.2 Nodwyd bod Gareth Bennett AC a Rhianon Passmore AC wedi ymddiheuro am eu 

habsenoldeb.  

 

 

2 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn 

dystiolaeth 7  

2.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Dr Mike Chick, Prifysgol De Cymru 

3 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn 

dystiolaeth 8  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Alicja Zalesinska, Cyfarwyddwr Tai Pawb 

 

3.2 Cytunodd Tai Pawb i ddarparu: 

 Manylion am effaith archwiliadau Hawl i Rentu ar y rhai y gwrthodwyd rhoi lloches 

iddynt ac nad yw arian cyhoeddus ar gael iddynt;  

 Gwybodaeth am y rhesymau dros y nifer gynyddol o geiswyr lloches sy’n cael eu troi 

allan o’u llety yn ystod y blynyddoedd diwethaf wedi i’w cais am statws ffoaduriaid gael 

ei wrthod.   

4 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru: sesiwn 

dystiolaeth 9  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan: 

 Canon Aled Edwards, Alltudion ar Waith 

 Faruk Ogut, Cydgysylltydd y Prosiect Adleoli, Resettlement Project Co-ordinator, 

Alltudion ar Waith  

 

4.2 Cytunodd Alltudion ar Waith i ddarparu: 



 Gwybodaeth am brosiect mentora sy’n cael ei redeg gan Sova sy’n rhoi cyfle i blant ar eu 

pen eu hunain sy’n ceisio lloches ddweud eu hanes mewn amgylchedd diogel;  

 Gwybodaeth am drafodaethau Partneriaeth Mudo Strategol Cymru yn ymwneud â thrin 

ffoaduriaid fel pobl eraill sydd mewn perygl o fod yn ddigartref a’u gorfodi i symud 

ymlaen ar ôl 56 o ddiwrnodau.  

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Gohebiaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â 

chraffu ar yr adroddiad blynyddol ar gyfer 2015-16  

5.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru mewn perthynas â chraffu ar adroddiad blynyddol 2015-16 

5.3 Gwybodaeth ychwanegol a ddarparwyd gan Oxfam ynghylch ffoaduriaid a 

cheiswyr lloches  

5.3 Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol a gafwyd gan Oxfam mewn perthynas 

â ffoaduriaid a cheiswyr lloches. 

5.8 Gohebiaeth gan Cytûn mewn perthynas ag ymgynghoriad ‘Trafod Cymunedau’  

Llywodraeth Cymru  

5.8 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Cytun mewn perthynas ag ymgyghoriad 

‘Trafod Cymunedau’ Llywodraeth Cymru. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

7 Ymchwiliad i ffoaduriaid a cheiswyr lloches yng Nghymru - trafod y 

dystiolaeth a gafwyd yn ystod eitemau 2, 3 a 4  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth o dan eitemau 2,3 a 4  


